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Né mbéshtetje t& nenit 34 paragrafit 1 t& Ligjit nr.03/L — 087 pér Ndérmarrjet Publike lidhur me
nenin 20 té Ligjit nr.04/L-111 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike dhe nenit 4 dhe nenit 17 ta ligjit nr.06/L-21 P&r Kontroliin e Brendshém té& Financave
Publike, Bordi i Drejtoréve i Ndérmarrjes “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové, ne mbledhjen e
mbajtur mé datén 27.10.2022, miratoi kata:

RREGULLORE E PUNES SE KOMISIONT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

L. Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté gé t& ndihmoj Menaxhmentin e larté qé t'i pérmbush detyrimet
obligimet né raport me menaxhimin e financave publike dhe ti siguroj se ekziston njg
marrédhénie efektive né mes te Menaxhmentit dhe Komisionit t& Auditimit t& brendshme né
ményre specifike:

1. Té ofroje siguri t& pavarur dhe objektive pér Menaxhmentin e Ndérmarrjes pér
pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe
té ofrojé késhilla pér pérmirésimin e tij.

2. T& sigurojé dhe t& ofrojé vierésim té pavarur té qeverisjes, menaxhimit t& rrezikut dhe
proceseve té kontrollit né Ndérmarrje.

3. Té ofrojé shérbime késhillédhénése né pajtim me Menaxhmentin e Ndérmarrjes, gé
pérfshiné shérbimet e késhillimit, konsultimit dhe shérbimet e trajnimit, me géllim qé té&
ndihmojé Ndérmarrjen pér té arritur objektivat e saj.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Komisioni i Auditimit t& brendshém ndihmon né pérmirésimin e kontrollit t& brendshém te
Financave te Ndérmarrjes dhe menaxhimin adekuat té parasé publike, duke mbéshtetur
Menaxhmentin e lart né adresimin e pergjegjésive pér zbatimin e sistemeve t& kontrollit
té brendshém dhe pér te siguruar gé rekomandimet e Komisionit t& Auditimit te
Brendshém jané trajtuar si duhet.

2. Auditimi i brendshém ushtrohet bazuar né standardet e auditimit t& brendshém, kodin e
etikés, metodologjing e miratuara nga Ministri i Financave dhe né pajtueshméri me
parimet, si né vijim;



a. ligishméring;
b. paanshméring dhe integritetin:
C. pavarésiné dhe objektivitetin;
d. profesionalizmin dhe kujdesin e duhur profesional; dhe
e. kompetencén dhe konfidencialitetin;
Neni 3
Themelimi i funksionit t& auditimit té brendshém

Auditori i brendshém emérohet nga Komisioni i Auditimit né perputhje me kriteret e miratuara
nga Qeveria e Kosovés me akt nénligjor dhe vendoset sj niési e pavarur e auditimit ts
brendshém né vartési te drejtpérdreijté t& Komisioni i Auditimit té Ndérmarrjes.

Neni 4
Vendosja, organizimi dhe pérgjegjésité e Njésisé sa auditimit té brendshém

1. Auditori i brendshem vendoset né strukturén organizative si njési e pavarur nga té gjitha
funksionet tjera dhe i raporton drejtpérsédrejti Komisionit te Auditimit.

2. Né statutin e ndérmarrjes éshte percaktuar se numri i auditoréve té brendshém éshts njé
(1) Auditor i brendshém.

3. Njésia e auditimit t& brendsham ka pavarési funksionale per té planifikuar, kryer dhe
raportuar pér aktivitetet e auditimit té brendshém dhe nuk kryen detyra té tjera né kuadér
té ndérmarrjes.

4. Njésia e auditimit t& brendshém nuk ndikohet nga personat me autoritet nga brenda ose
jashté Ndérmarrjes.

5. Auditori e brendshém gjaté kryerjes sé auditimit, respekton legjislacionin e pérgjithshém
né fuqi, kodin e etikés dhe sjellies, kérkesat specifike t& Ligjit si dhe kérkesat relevante
t€ publikuara nga Njésia Qendrore Harmonizuese né kuadér t& Ministrisé sé Financave.

6. Komisioni i auditimit t& brendshém diskuton me Menaxhmentin - Kryeshefin Ekzekutiv
lidhur me planin e veprimit pér implementimin e rekomandimeve, qé t& lehtésohet
ndérmarrja e veprimeve efektive Pé&r korrigjim.

7. Auditori e brendshém monitoron zbatimin e rekomandimeve né meényré sistematike
sipas planit t& veprimit t& miratuar nga udhéheqési i subjektit t& sektorit publik.



—

Neni 5
Roli i Komisionit té Auditimit ts brendshém
Komision; Auditimit ndihmon Menaxhmentin e ndérmarrjes ng Pérmirésimin e sistemit
té kontrollit t& brendshém ts financave publike, me Qéllim gé& te arrinen objektivat e
Synuara té Ndérmarrjes, duke ofryar késhilla dhe rekomandime pér Ndérmarrjen gé

kané tg béjné me qeverisjen, menaxhimin e rrezikut dhe Proceset e kontrollit ts
brendshém.

Komisionj i Auditimit mbéshtet auditorin e brendshém Pér té siguruar pavarésing nga
ndérhyrjet e menaxheréve, Operacionet e t& gjlaye auditohen dhe per té siguruar gé
rekomandimet e auditorit jang trajtuar si duhet nga Menaxhment; ndérmarrjes.

Neni 6
Pérbérja e Komisionit ts Auditimit te Brendshém

Komisioni i Auditimit te brendshém eshté organ i Pavarur késhillédhenes pér

Menaxhmentin e ndérmarrjes dhe mbéshtetés par auditorin e brendshém.

a. Financat;

b. Kontabilitet:

C. Auditim tg brendsh&m:
d. Auditim t& jashtém:;

e. Menaxhim t& rrezikut;
f. Legjislacion; dhe

g. Teknologji informative;

Komisioni Auditimit kg mandat tre (3) viegar, me mundésing e riemeérimit, por jo mé
shume se pér dy (2) Mandate té njépasnjéshme.



Neni 8
Pérgjegjésia e auditorit pér auditimin e brendshém

Pérgatit/pérpilon planet strategjike dhe vjetore t& Auditimit t& brendshém dhe j dorézon
né komisionit t& Auditimit PEr aprovim, mé sé largu deri mé 31 Tetor té vitit fiskal.

Sigurojé zbatimin e rekomandimeve té pajtuara pér auditimin e brendshém sipas planit
té veprimit.

Neni 9
Funksionet dhe Kompetencat e Komisionit té Auditimit
Kompetencat e Komisionit t& Auditimit jané ekskluzive.
Komisioni i Auditimit, me pérgjegjési kolektive:
a. do t'i pérmbahet Statutit dhe Rregulloreve té Ndérmarrjes;

b. do t shayrtojé planet afat - gjaté strategjike, t& investimeve dhe financiare ta
Ndérmarrjes sé& bashku me ¢farédo ndryshim - plotésime té tyre, si dhe planin vietor
té biznesit dhe buxhetin vjetor para miratimit té tyre nga Bordi i Drejtoréve né téresi
si dhe ti siguroje kétij t& fundit te gjitha vérejtiet ose kundérshtimet té cilat i
konsideron tg nevojshme:

C. para miratimit nga Bordi j Drejtoréve (i) do t& shqyrtojé pasqyrén vjetore té bilancit si

dhe deklaratén e fitimeve dhe humbjeve t& Ndérmarrjes si dhe cilat do deklarata tjera
financiare q& kérkohen me ligj, si dhe raportin vjetor mbi menaxhimin, politikén
afariste dhe financiare dhe giendjen industriale te Ndérmarrjes: dhe (ii) para miratimit
nga Bordi i Drejtoréve do t' dorézojé Bordit té Drejtoréve nje raport mbi
pérshtatshmérine, saktésing, vértetésing dhe pérputhjen me ligjiin t& kétyre

dokumenteve;

d. Rregullisht do té& shqyrtojé gjendjen financiare t& Ndérmarries dhe kushtet e saj té
planifikuara financiare, si dhe do t' sigurojé Bordit te Drejtoréve cfarédo vérejtie ose
sugjerime té cilat i konsideron t& nevojshme;

e. Rregullisht do te verifikojé pérshtatshméring dhe funksionimin e rregullt té kontrolleve
té brendshme (duke pérfshiré ato financiare), si dhe t'j sigurojé Bordit t& Drejtoréve
cfarédo vérejtie ose sugjerime té cilat i konsideron t& nevojshme;

f.  Rregullisht do t& verifikojé pérshtatshméring dhe funksionimin e rregullt t& sistemeve
dhe procedurave té cilat kané pér qéllim Qé té sigurojné se librat dhe dokumentacionj
i NP-s&, duke pérfshiré  dokumentacionin financiar, mbahen ne perputhje me
standardet e kontabilitetit dhe me ligjin, dhe g& projekt - deklaratat vjetore financiare
té pérgatiten ng menyré té rregullt, dhe ti sigurojé Bordit t& Drejtoréve cfarédo
vérejtie ose sugjerime té cilat | konsideron t& nevojshme;



g. Rregullisht do té verifikojé pérshtatshméring dhe funksionimin e rregulit t& sistemeve
dhe procedurave té cilat kané pér qéllim te garantojné zbatimin nga NP t& ia gjitha
ligjeve té aplikueshme né Kosové gjaté ushtrimit t& veprimtarisé dhe punéve té saj,
dhe ti siguroj¢ Bordit t& Drejtoréve cfarédo vérejtie ose sugjerime t& cilat i
konsideron té nevojshme;

h. do t& eméroj&, shkarkojé dhe zévendésojé Zyrtarin e Auditimit t& Brendshém si dhe
té pércaktojé;

i. kompensimin dhe pérfitimet e ti/saj, pércaktim ky q& duhet té& pasqyrohet né
deklaratén e politikés s& kompensimit té kérkuar sipas ligjit né fuqi;

J- do té& sigurojé gé& zyra e auditimit t& brendshém té organizohet dhe t& pajiset me
personel né ményré t& rregullt dhe adekuate, dhe rregullisht do té& verifikoje
pérshtatshméring dhe funksionimin e rregullt t€ késaj zyre si dhe do té& ushtrojé
mbikéayrje t& vazhdueshme dhe rigoroze mbi Zyrtarin e Auditimit t& Brendshém dhe
zyrén e auditimit té€ brendshém:;

k. do t'i shqyrtojé t& gjitha Transaksionet me Palét e Ndérlidhura, t'i autorizojé ato té
cilat jané té arsyeshme dhe kushtet e té cilave jané té drejta pér Ndérmarrjen ose,
nése aplikohen kufizimet e pércaktuara té késhilloj¢ Aksionarin mbi arsyeshmériné
dhe drejtésiné e tyre;

l. do ti mbajé sekret né ményré rigoroze té gjitha raportet jo - anonime t& cilat
paragiten nga njé punonjés dhe gé kané té bé&jné me pohime pér keq bérje nga njé
drejtor, zyrtar ose punonjés tjetér i NP-sé&:

m. do t& mbrojé identitetin e cilit do person i cili mund ti nénshtrohet ndéshkimit si
rezultat i paraqgitjes s& njé raporti t& késaj natyre, dhe gjaté mbrojties sé cfarédo
informatave pérkatése sekrete shkurtimisht t& informojé punonijésin i cili ka paragitur
raportin e larté pérmendur mbi pérfundimet e hetimit i cili &shté iniciuar si rezultat i
paraqitjes sé raportit nga ana e tij, dhe kur éshté e nevojshme, do t'i propozojé Bordit
té Drejtoréve masa t& cilat mund té jené t& nevojshme pér zbatimin e detyrave
fiduciare té Zyrtarit pér Auditim té Brendshém.

Neni 10
Kompetencat e Komisionit t& Auditimit
Komisioni i Auditimit éshté i autorizuar gé:

a. tia udhézojé Zyrtarin pér Auditim t& Brendshém qé té kryejé detyra dhe veprime té
cilat jané né kuadér t& kompetencave t& Komisionit t& Auditimit;

b. t& marré ¢farédo informata lidhur me veprimtaring dhe punét e NP-sé nga cilido
zyrtar ose punonjés i Ndérmarrjes;



e. tua parashtrojé ¢farédo ¢éshtje qé ka te béjé me NP-ng giykatave ose organeve
kompetente pé&r zbatimin e ligjit:

Mbledhjet e Komisionit té Auditimit t& brendshém

1. Takimet e Komisionit t& Auditimit mbahen s& paku kater (4) heré né vit dhe ftohen nga

Kryesuesi i Komisionit t& Auditimit,

Né takime diskutohen ¢eshtjet sipas planit vietor té auditimit te aprovuar nga komisioni
auditimit si¢ jané:

a. Shayrtimi i raporteve t& Njésisé sé& auditimit ta brendshém té pranuara né tre mujorin
€ paré dhe pergatitja e késhillave pér Bordin e drejtoréve;

b. Shqyrtimi i pérmbushjes s& planit t& Njesisé s auditimit t& brendsham né krahasim
me planin e tyre vjetor:

d. Pérgatitia dhe dorézimi i raportit vietor t& Komisionit ta Auditimit;

€. Céshtje té tjera;



7.

10.

11

Kur éshté e nevojshme, Komisioni i Auditimit mund té ftojé edhe zyrtarét dhe personat
tieré me kualifikim adekuat PEr t& marré pjesé né takimet e Komisionit t& Auditimit.

Zyrtari kryesor financiar dhe udhéheqési i Njésisé s& auditimit t& brendshaém té subjektit
té sektorit publik ofrojné mbéshtetje pér Komisionin e Auditimit, atéheré kur éshté e
nevojshme dhe kur kérkohet nga kryesuesi i Komisionit t& Auditimit.

Udhéheqési i Njésisé sé auditimit t& brendshém merr pjesé né takimet e Komisionit te
Auditimit, me pérjashtim kur Komisioni i Auditimit diskuton temat g& ndérlidhen me
performancén e auditorit t& brendshem té ndérmarries.

Sekretari i ndérmarrjes ofron shérbimet e sekretarisé pér Komisionin e Auditimit, dhe n&
raste t& vecanta, kur komisioni e percakton ¢éshtjen konfidenciale, komisioni mund té&
caktoj njérin anétaré qé te mbaje procesverbalin e takimit.

. Takimet, mbledhjet mbahen né lokalet e ndérmarrjes dhe né rastet te ndryshme edhe

jashté hapésirave te ndérmarrjes nése éshté té nevojshme.
Neni 12
Raportet e Komisionit té Auditimit t& Brendshém

Komisioni i Auditimit pérgatité raport vjetor pér komisionin komunal té aksionaréve i cili
pérfshin informatat pér:

a. Pérshtatshméring e mjedisit t& kontroliit te brendshém, pér té siguruar funksionim
efektiv, efikas dhe t& ligjshem:

b. Pérshtatshméring e sistemit t& menaxhimit té rrezikut dhe ményrat e eliminimit te
tyre;

C. Pozitén financiare t& subjektit t& sektorit publik, pérshtatshméring e sistemit t&
menaxhimit financiar dhe raportimin e subjektit t& sektorit publik:

d. Ndonjé déshtim madhor t& sistemit qé vé né rrezik subjektin e sektorit pubilik;

e. Pavarésiné e auditorit dhe efektivitetin e Njésisé sé auditimit t& brendshém:

f. Efikasitetin e Njésisé sé auditimit t& brendshém:

g. Shagyrtimin e menaxhimit té rrezikut dhe sistemeve té kontrollit t& brendshém: dhe

h. Dhénien e rekomandimeve praktike tek udhéheqési i subjektit t& sektorit publik pér
pérmirésimin e tyre;

Raporti vjetor i Komisionit t& Auditimit i dorézohet komisionin komunal t& aksionaréve
mé sé largu deri mé 31 Janar.



ndérmarrjes.

Il.  Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare
Neni 13
Ndryshimi dhe plotésimi

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregullore béhen né ta njgjtén ményré sikurse né
procedurén e aprovimit tg saj.

Neni 14
Céshtje tjera

Céshtjet t& cilat nuk jané definuar né kéts Rregullore, trajtohen drejtpérdrejté sipas dispozitave
ligjore t& legjislacionit na fuqi.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyné né fugi ditén e miratimit nga anétarét e Komisionit t& Auditimit te
Brendshém dhe fillon t& zbatohet nga data: 01.01. 2023,

Anétarét e Komisionit t& Auditimit t& Brendshem:

Kryesues,

Gjakové, mé 27.10.2022



